
 

Ano II • Edição Extra • Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

94º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
GILBÉRIO ALVES DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
RENATA BRONZEADO VIEIRA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 

Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 2º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB)  PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 

ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP)  2º SECRETÁRIO 
 

DEMAIS VEREADORES 
ADIJAILSON COSTA  (PP) 

ADÍLIO MAIA DA SILVA  (PTB) 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO  (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO  (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ  (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE  (PMDB) 
RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA  (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA  (PSB) 

RODRIGO ALVES  (PSB) 
 

 
F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETO Nº 1.887, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
CONVOCA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica Municipal e de 
acordo com o § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 
e o art. 3º, inc. I do Decreto Federal nº 9.643 de 8 de agosto de 2018, que 
Convocou a 16ª Conferência Nacional de Saúde 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica convocada a 7ª Conferência Municipal de Saúde, com o tema 

"Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do 
SUS". 

 
Art. 2º A 7ª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo 

presidente do Conselho Municipal de Saúde e presidida pela Secretária 
Municipal da Saúde e, em sua ausência ou impedimento, pela Secretária-
Adjunta da Secretaria Municipal da Saúde. 

 
Art. 3º A 7ª Conferência Municipal de Saúde será realizada no dia 27 de 

fevereiro de 2019. 
 
Art. 4º O regimento interno da 7ª Conferência Municipal de Saúde será 

aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde e editado por meio de portaria do 
Prefeito Constitucional de Esperança. 

 
Art. 5º As despesas com a organização e com a realização da 7ª 

Conferência Municipal de Saúde correrão à conta das dotações orçamentárias 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 13 de dezembro de 2018. 94º da Emancipação Política. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 


